

MA / MSCGE - 09

December - Examination 2015

M.A. / M. Sc GE (Final) Examination**Urban Geography****नगरीय भूगोल****Paper - MA / MSCGE - 09****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very short Answer type Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) What is human settlement?

मानव बस्ती क्या है?

(ii) Define classical towns.

शास्त्रीय नगरों को परिभाषित कीजिए।

(iii) Explain the relationship between size of towns and urbanization.

नगरों के आकार एवं नगरीकरण का सम्बन्ध बताइये।

(iv) What is sector theory?

खण्ड सिद्धांत क्या है?

(v) Mention different names of umland.

प्रभाव क्षेत्र के विभिन्न नाम बताइये।

(vi) What is administrative principle?

प्रशासकीय नियम क्या है?

(vii) Which methods are used for functional classification of towns?

नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण में कौनसी विधियाँ काम में ली जाती हैं?

(viii) Mention the reasons of poverty.

निर्धनता के कारण बताइये।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer type Questions)

Note : Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरवाले प्रश्न

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Make a note on scope of urban geography.
नगरीय भूगोल के विषय क्षेत्र पर टिप्पणी कीजिए।
- 3) Explain the problems of origin and development of modern towns.
आधुनिककाल में नगरों के उद्भव और विकास से उत्पन्न समस्याएं बताइये।
- 4) Describe the factors of habitat of towns.
नगरों को बसानेवाले तत्व बताइये।
- 5) Mention the problems of urban fringe.
नगरीय उपांत की समस्याएँ बताइये।
- 6) Describe the bases of hierarchy determination of urban centers,
नगरीय केन्द्रों के पदानुक्रम निर्धारण के आधार बताइये।
- 7) Make a note on transport towns.
परिवहन नगरों पर टिप्पणी कीजिए।
- 8) Evaluate the rank-size rule.
कोटि-आकार नियम का मूल्यांकन कीजिए।
- 9) Define urban planning.
नगर नियोजन को परिभाषित कीजिए।

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the factors of origin and growth of towns.

नगरों की उत्पत्ति एवं वृद्धि के कारक बताइये।

11) Explain in detail urbanization in the world.

विश्व में नगरीकरण को विस्तार से समझाइए।

12) Explain the causes of urban crimes.

नगरीय अपराधों के कारण बताइये।

13) Illustrate the trend of urbanization in national capital region.

राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश की नगरीकरण की प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।
